

Jerzy Kmiecński, Tadeusz J. Horbacz

Bobrowniki, gm. Szpetal Górny, woj.
włocławskie

Informator Archeologiczny : badania 11, 215

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BAJKOWO, gm. Elk
woj. suwalskie

patrz
wczesne średniowiecze

BOBROWNIKI, gm. Szpetal Górny
woj. wrocławskie

Uniwersytet Łódzki
Katedra Archeologii

Badaniami kierował doc. dr Jerzy Kmieciński. Prace prowadził mgr Tadeusz J. Horbacz / autor sprawozdania/. Finansował WKZ we Wrocławku. Drugi sezon badań. Ruiny zamku pokrzyżackiego /?/ z XIV w.

Wykop o wymiarach 20x2 m /prostokątne do zachowanych fragmentów północnego muru obwodowego zamku/, - przecinając obszar międzymurza północnego - miał na celu rozpoznanie jego obecnych nawarstwień, oraz odsłonięcie i stwierdzenie stanu zachowania relikwów przedmurza północnego.

W wyniku badań stwierdzono:

- 1/ obecność relikwów przedmurza północnego o szerokości ok. 240-260 cm i wysokości zach. około 250 cm jądro stanowią różnej wielkości kamienie polne połączone zaprawą wapienną; od północy i południa lico ceglane - wątek wandyjski i polski /niestarannie ułożony/; prawdopodobnie fundament arkadowy /brak możliwości poszerzenia wykopu, obrywy i osypywanie się gruzu nie pozwoliły w br. na ostateczne rozwiązanie tej kwestii /,
- 2/ zaleganie w południowej partii wykopu - na długości około 7 m - luźno ułożonego, równanego do poziomu, jednowarstwowego bruku z kamieni polnych, pod którym nie odkryto żadnych śladów kulturowych,
- 3/ obecność znacznej ilości gruzu ceglanego i dachówkowego oraz kamieni, który przykrywa kilkumetrową warstwą teren międzymurza, a także znajduje się na przedpolu północnego przedmurza. Zdaje się to wykluczać możliwość odsłonięcia międzymurza w przypadku podejmowania prac konserwatorskich obiektu - w obecnym stanie wydaje się ono lepiej zabezpieczone przed wpływami zewnętrznymi.

Uzyskany materiał zabytkowy - fragmenty ceramiki, kafli, kości zwierzęcych, szkła, przedmiotów metalowych /głównie gwoździ/, itp. - jest całkowicie przemieszany w wypełniaku międzymurza i mieści się w przedziale czasowym k. XIV - XVIII w. Brak jakichkolwiek materiałów wcześniejszych.

Badania będą kontynuowane.

BUDZYNEK, gm. Dalików,
woj. sieradzkie

Muzeum Okręgowe w Sieradzu

Badania prowadził mgr Andrzej Szymczak. Finan-